
Jméno oponenta:

Jméno diplomanta:

Název bakalářské práce:

Cíl práce:

1. Náročnost tématu na: průměrné nadprůměrné

* teoretické znalosti x

* vstupní údaje a jejich zpracování x

* použité metody x

2. Kritéria hodnocení práce:

výborně velmi dobře vyhovující nevyhovující

stupeň splnění cíle práce x
samostatnost diplomanta při zpracování 

tématu x

logická stavba práce x

práce s literaturou včetně citací x

adekvátnost použitých metod x

úprava práce (text, grafy, tabulky) x

stylistická úroveň x

3. Využitelnost výsledků práce v praxi: průměrná

4. Připomínky a otázky k event. zodpovězení při obhajobě:

Autorka práce se zabývá aktuálním a přitom náročným tématem. Text je zpracován odborným jazykem 

odpovídajícím požadavkům kladeným na bc.práci. Pochopení problematiky resilience vyžaduje poměrně 

rozsáhlé psychologické znalosti, domnívám se, že znalosti přesahující rámec bc. studia, a to je 

pravděpodobně důvodem, proč část práce, která je věnována teorii resilience, působí poměrně 

neuceleně. Autorka cituje řadu zdrojů, ale většinou již v textu nenalézám shrnutí zjištěných poznatků a 

jejich komparaci. Přitom některé zásadní koncepty a důležité termíny týkající se resilience v práci 

postrádám: koncept SOC, nezdolnost dle Koblasové, vysvětlení termínů self-efficacy, coping a další. Na 

řadě míst práce je zdůrazňována souvislost sebehodnocení a sebevědomí s psychickou odolností. 

Uvítala bych v podobné práci právě přehled teorií vysvětlujících resilienci v kontextu osobnosti (nikde 

není zmíněn např.  význam inteligence). Kromě tohoto nedostatku však dle mého názoru práce 

odpovídá požadavkům kladeným na bc.práci, doporučuji ji k obhajobě a navrhuji hodnocení velmi 

dobře. Otázka k obhajobě: Někteří autoři užívají jako synonymum resilience psychická odolnost nebo 

nezdolnost, dalo by se přeložit také jako pružnost. Jaký český ekvivalent slova resilience byste použila 

vy? Souvisí resilience s tělesnou zdatností? Pokud se domníváte, že ano, vysvětlete prosím jak, popř. 

zda jste na tuto souvislost narazila v některé z citovaných prací. Které z českých autorů zabývajících se 

problematikou resilience považujete za nejvýznamnější? Domníváte se vy sama, že pokud dítě v 

období, které psychologové považují pro resilienci za klíčové, tedy v období raného dětství, projde 

rizikovým vývojem (absence matky, týrající matka...), je možné v pozdějších věku cílenými 

intervencemi vzniku psychopatologie či sociopatologie zabránit?

stupeň hodnocení

POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

 PhDr. Daniela Stackeová, Ph.D.

Eva Vošická

Představit teoretický rámec resilience u dětí a mládeže, stávající poznatky o resilienci a především 

upozornit na možnosti aplikace poznatků o resilienci při vytváření mentoringových programů.

Resilience jako teoretické východisko mentoringových programů



5. Doporučení práce k obhajobě: ANO

6. Navržený klasifikační stupeň

Datum: 12.1.2013

velmi dobře

Podpis oponenta DP

Autorka práce se zabývá aktuálním a přitom náročným tématem. Text je zpracován odborným jazykem 

odpovídajícím požadavkům kladeným na bc.práci. Pochopení problematiky resilience vyžaduje poměrně 

rozsáhlé psychologické znalosti, domnívám se, že znalosti přesahující rámec bc. studia, a to je 

pravděpodobně důvodem, proč část práce, která je věnována teorii resilience, působí poměrně 

neuceleně. Autorka cituje řadu zdrojů, ale většinou již v textu nenalézám shrnutí zjištěných poznatků a 

jejich komparaci. Přitom některé zásadní koncepty a důležité termíny týkající se resilience v práci 

postrádám: koncept SOC, nezdolnost dle Koblasové, vysvětlení termínů self-efficacy, coping a další. Na 

řadě míst práce je zdůrazňována souvislost sebehodnocení a sebevědomí s psychickou odolností. 

Uvítala bych v podobné práci právě přehled teorií vysvětlujících resilienci v kontextu osobnosti (nikde 

není zmíněn např.  význam inteligence). Kromě tohoto nedostatku však dle mého názoru práce 

odpovídá požadavkům kladeným na bc.práci, doporučuji ji k obhajobě a navrhuji hodnocení velmi 

dobře. Otázka k obhajobě: Někteří autoři užívají jako synonymum resilience psychická odolnost nebo 

nezdolnost, dalo by se přeložit také jako pružnost. Jaký český ekvivalent slova resilience byste použila 

vy? Souvisí resilience s tělesnou zdatností? Pokud se domníváte, že ano, vysvětlete prosím jak, popř. 

zda jste na tuto souvislost narazila v některé z citovaných prací. Které z českých autorů zabývajících se 

problematikou resilience považujete za nejvýznamnější? Domníváte se vy sama, že pokud dítě v 

období, které psychologové považují pro resilienci za klíčové, tedy v období raného dětství, projde 

rizikovým vývojem (absence matky, týrající matka...), je možné v pozdějších věku cílenými 

intervencemi vzniku psychopatologie či sociopatologie zabránit?


